La fondation des bastides entraîne donc une situation complexe à la fin du XIII e siècle : les
terres de certaines granges sont presque entièrement intégrées dans les terres remembrées et
distribuées au profit des nouveaux poblans (c'est le cas des terres de la grange d'Espalanque à Plaisance-
du-Gers, dont n'est excepté que le moulin sur l'Arros et les terres de la rive droite, sans doute aussi les
terres d'Andenac pour Marciac, à l'exception des biens de l'église paroissiale), mais des éléments bâtis et
d'autres granges proches de ces bastides sont exceptés de la mise en commun, car de bon profit : les
moulins, en particulier celui de Marciac ou celui d'Espalanque près de Beaumarchès, sont jalousement
conservés par les chanoines (jusqu'aux crises du XVIe siècle du moins).

530 LARCHER, Jean-Baptiste, Glanage ou preuves, t. V, p. 330 : « […] volens Bastidam, seu novam populationem facere in loco seu
Grangia de Moreda, et territoriis eidem Grangiæ adherentibus […] ».
531 LARCHER, Jean-Baptiste, Glanage ou preuves, t.  VI, p. 243 : « […] Dictus procurator et  sindicus domini abbatis et  conventûs
monasterii Casæ-Dei, pro se et nomine quo suprà, dedit et concessit de terris propriis et nemoribus dicti monasterii, grangiarum de Falgario et de
Andenaco  et  de  aliis terris  eisdem contiguis,  quingenta arpenta terræ ad mensuram seu perticam bastidæ Gimontis  partiendam terrarum et
nemorum contiguorum ad construendum ibi novam bastidam domini nostri regis, et domini comitis Pardiaci et domini abbatis et conventûs Casæ-
Dei, pro indiviso, ad dandum et concedenum ibi domos, localia et casalia et arpenta terræ de iisdem. […] ».
532 ADG, H 5, p. 224, n°6 : « […] de plus le dit sindic donne le terroir d'Esplanque, qui confronte avec la riviere de la Ros ;
et comme il est porté par l'acte accordé à l'abbaye de la Casedieu par dame Guillemette de Moncade, le tout contenant 340
arpens. »
533 Voir au chapitre consacré à ce moulin, qui existe encore. On peut citer par exemple cet acte d'achat de 1384, postérieur de
presque un siècle à la fondation de Marciac, qui prouve que les chanoines s'intéressaient aux transactions foncière autour des
terres de ce moulin : « […] in pariagio Marciaci  prope molendinum vocatum de Falgario, prout confrontatur cum aquali et paxilla dicti
molendini et cum terra dicti Monasterii » (Larcher, Glanage ou preuves, t. IV, p. 69).
534 LARCHER, Jean-Baptiste, Glanage ou preuves, t. VII, p. 440.
535ADG, H 5, p. 225, paréage de Plaisance en 1322, qui excepte ces biens du territoire mis à disposition pour la fondation.
536 Espalanque était aussi le moulin le plus proche de l'abbaye de la Casedieu et devint un des moulins utilisés par les
habitants de Beaumarchès après 1290
537 Inventaire de 1400, in LARCHER, Jean-Baptiste, Glanage ou preuves, t. V p. 140 : « Assignatio facta monasterio per venerabiles viros
Dominos Bernardum de Maureto, Petrum de Verduno, canonicos Ecclesiæ Auxitanæ, et per procuratores ac Vicarium Domini Archiepiscopi
Auxitani, ex commissione per eundem Dominum Archiepiscopum eisdem facta, pro recompensatione Ecclesiarum Sancti Cestercii de Artenhas, et
Sanctæ Mariæ de Rippaalta in Armaniaco, et quarumdam Ecclesiarum, quæ sunt circa Grangiam de Moreda, omnium decimarum quas idem
Dominis  Archiepiscopus habebat  et  possidebat in  Ecclesiis  de  Cotenxis,  de Caro et de Sererin… R. I.  M r.  Pelegrinus de  Pererio,  notarius
Marciaci, A. D. m°. ccc°. xij. die Luna ante festum Sancti Mathiæ, apostoli ». Cet acte est passé 26 ans après le paréage de la bastide de
Mourède.